
Pnburflsfijor la tarde 

i Viuda df 
Ayala, 5 

Uo1 

SBeinas: Iiérboas, ü 
Santiago, martes 2 de abr i l de 1940 

M \ m ú m * 18! í; uh 

ĉ1 

PALABRAS DEL CAUDILLO 

TA EXISTÍ ESPAÑA 
Madrid, i .—En el acto celebrado hoy en la Capi-
General, Su Excelencia el Generalísimo pronun-

^ 1 siguiente discurso: 
«Se&ores Generales y queridos Cambadas: He es-

VP 'O con honda unoción las palabras, del General 
¡quet preñadas de lealtad y afecto. A ellas corres-
do como correspondo al vuestro con los sentimien-

^m¿ profundos de mi corazón. 
Estos momentos me recuerdan aquellos otros en 

L se reunía la colectividad castrense para alzar su 
L a por Ia grandeza de España. Vosotros sufristeis un 
gtado de decadencia en el que había que ir a las pági-

gloriosas de nuestra historia y remontarnos muy 
atrás para encontrar victorias y glorias. 

Había que luchar por volver a nuestros esplendo-
^ conservamos incólume y potente nuestro amor a la 

Y fueron nuestros hogares cristianos ejemplo 
vivo donde se conservó la semilla del heroísmo. Había 
¿; ¡legar nuestro momento y llegó. Luchamos y venci
dos. Y llegó este primer aniversario de nuestra Victo-
na. ¡Ya existe España! ¡Y habla fuerte al mundol 

V frente a esto, que es la gloria renovada, se alza
ron nuestros enemigos de siempre. Para conservarla y 
servirla, os pido la misma fe en la lucha que la que pu
sisteis en la victoria. Para llegar a ella, hemos dejado 
el camino sembrado de muertos, de mártires y de hé
roes. Estos muertos tienen una voz que no olvidaremos. 

Aprecio vuestra lealtad, vuestra adhesión, vuestro 
cariño; pero os digo que es necesario también tener 
ietrás un pueblo. Ese pueblo lo tenemos en esas j u 
ventudes alineadas, disciplinadas y uniformadas que 
hoy habéis visto desfilar. Si no contamos con este pue
blo, se nos derrumbará la victoria, y nuestros caídos 
Abrían dado sus vidas estérilmente. 

Por esa victoria consolidada, levanto mi copa. 
¡Arriba Españal» 

Dn grandioso monumento 
m perpetúe la memoria 

de los Caídos 
Madrid, 1.—El Boletín Oficial 

del Estado publicará mañana, el ei-
guiente Decreto de la Presidencia: 

«La dimensión de nuestra Cruza
da, los heroicos sacrificios que la 
victoria encierra, y la trascendencia 
que ha tenido para el futuro de Es
paña esta epopeya, no pueden que
dar perpetuados por los sencillos 
monumentos con los que suelen 
conmemorarse en villas y ciudades 
los hechos salientes de nuestra His
toria y episodios gloriosos de sus 
hijos. 

Es necesario que las piedras que 
se levanten tengan las grandezas 
de ios monumentos antiguos, que 
desafíen al tiempo y al olvido y 
que constituyan lugar de meditación 
y de reposo en que las generaciones 
futuras rindan tributo de adrñira-
ción a los que le legaron una Espa
ña mejor. 

A estos fines responde la elección 
de un lugar retirado donde se le
vante el templo grandioso de nues
tros muertos en que por los siglos 
se ruegue por los que cayeron en el 
camino de Dios y de la Patria. L u 
gar perenne de peregrinación en que 
lo grandioso de la naturaleza ponga 
un digno marco al campo en que 
reposen los héroes de las Cruzadas. 

Por ello, previa deliberación del 
Consejo de ministros, dispongo: 

Artículo primero.—Con objeto de 
perpetuar la memoria de los que 
cayeron en nuestra Gloriosa Cruza
da, se elige como lugar de reposo, 
donde se alcen Basílica, Monasterio 
y Cuartel de Juventudes, la finca 
situada en la vertiente de la Sierra 
de Guadarrama, término de E l Es
corial, conocida hasta hoy con el 
nombre de.Cuelga-Muros, declarán
dose de urgente ejecución las obras 
necesarias al efecto y siéndoles de 
aplicación lo dispuesto en la Ley 
de 7 de octubre de 1939. 

Artículo segundo.—Los gastos 
que originen la compra del lugar y 
la realización de los proyectos se
rán con cargo a la suscripción na
cional, que quedará, en la parte 
que corresponda, sujeta a este fin. 

Artículo tercero.—Por la Presi-

P E C A D O R A R R E P E N T I D O 
OBRA DRA/AÁTICA E N T R E S ACTOS 

( C O N T I N 

casa apenas sabía leer ni escribir, y ahora y a 
leo y escribo de corrido. 

^SA—SÍ, hombre, menos mal... Bastante has 
adelantado; ya sabes leer, pero no «prenuncias», 

j 0 T E O ~ - E s que tengo poca «felicidad» (ie palabra, 
^•^^acilidad, hombre, facilidad... ¿ves como 

no «prenuncias». 
oiEo—Bueno... dejemos estos asuntos y hable-
Nos de los nuestros, Tomasa. 

J ^ - o D e cuales? 
^o—De nuestros amores... Nosotros también 
p e r n o s derecho a la vida, Tomasa, pues no 
8010 de Pan vive el hombre... ni la mujer... E s -

rabiando por casarme, Tomasa. 
SA—Pues yo no tengo prisa... mientras no se 
8̂e la señorita... Además ¿con que vas a man-

rme' Timoteo?.. Si nos casamos, no podemos 
"^ir Prestando nuestros servicios en esta casa, 
PWa hoy ganamos el pan muestro de cada día. 

0—Tienes razón, Tomasa; no reparaba en 
J * - ¡Maldita suerte! 

^ D e s e n g á ñ a t e , Timoteo: hoy tal como está 
solo los ricos pueden pensar en casarse, 

criarV8108 110 86 aPresuran- Y lueS0J Para 
«.i .1J0S' y 110 tener con que mantenerlos, más 

i . ^ 6 vivir así. 4 

^ ^ " ' ^ Tomasa de mi vida!.. Este mundo 
hay ^ orSanizado... E l catecismo dice que 

7 que cnar hijos para el cielo... pero el maná 
ao baja de allí. 

. Q ê le quieres, Timoteo!.. L a vida es así 

eam^111 embarg0J la8 C03a3 llevai1 trazas de 

ttndre a ro3 110 Negaremos a ricos, pero 
donde'J0310 Suficieilte Para íormar un hogar, 
dremog16!116 la paz y el amor- ^ P 0 ^ ten-
^ dice 0l SUfÍCÍente Para vi?ir dignamente... 

> 5omo i r ieñ0rÍt0 Ltiís en 1111 escrito- 7 el se-
MUf lo qae promete lo cumple. 

'hombre, si... Fíate y no corras... To-

U A C I Ó N ) 

dos ptometen mucho... como D. Paco, el caci
que, que cuando las elecciones ofrecía mares y 
morenas... y luego no daba más que disgustos... 
E l que no votaba a quien él quería... ya podía 
preparar la maleta, o le hacía la vida imposible, 
a fuerza de aumentarle la contribución... E l po
bre Antón, cansado de las perrerías de D. Paco, 
emigró a las Américas; el señor Manuel, marido 
de la señora Pepa, que era un bendito de Dios, 
se pegó un tiro, por culpa de... 

TIMOTEO—Dilo, mujer, dilo; por culpa de D. Paco..; 
aquí podemos hablar; nadie nos oye. 

TOMASA—Las paredes oyen, Timoteo. 
TIMOTEO—El caso es que D. Paco es el que manda. 
TOMASA—Ahora, según dicen, el que manda es el 

señorito Luis. 
TIMOTEO—Así es, y ojalá mande muchos años... 

pero ya verás, Tomasa, como D. Paco vuelve a 
mandar... No sé como se las arregla, pero el caso 
es que manda siempre: con las derechas, con las 
izquierdas, con todos. 

TOMASA—Pero ahora, según dicen, no mandan las 
derechas ni las izquierdas. 

TIMOTEO—¿Quien manda, entonces? 
TOMASA—Manda el señorito Luis, tu lo has dicho. 
TIMOTEO—Pero el señorito Luis, ¿no es de las de" 

rechas? 
TOMASA—El señorito Luis dice en un periódico que 

recibe la señorita, que él no es de derechas ni de 
izquierdas. 

TOMASA—Pues no lo entiendo, Tomasa. 
TOMASA—Yo, la verdad, tampoco lo comprendo, 

' pero cuando él lo dice así será. 
TIMOTEO—Sea lo que quiera, el caso es que gobierna 

bien y todos ie quieren. 
TOMASA—Menos el señor... 'y D. Paco, el cacique, 

¿no es así? ] 
TIMOTEO—¿Y tu como la sabes? 
TOMASA—¡Pero, hombre, si lo acabas de decir! 
TIMOTEO—Tienes razón.., Puea volviendo a lo que 

(Continuará) 

É H lili 
Madrid, 1.—Más de 600.000 psr-

sonas han aclamado al Caudillo 
con entusiasmo y fervor sin lími' 
tes durante el desfile conmemo
rativo de la victoria, en el que 
han tomado parte cerca de 25.000 
hombres, cuyo paso ha durado 
desde minutes antes de las once 
hasta después de la una de la 
tprdr», . 

ü n a inmensa muchedumbre se 
había estacionado desde primera 
hora de la mañana a lo largo de 
la Avenida del Generalísimo y 
Paseo de Calvo Sotelo y del Pra
do, y desde la plaza de los nuevos 
ministerios hasta la G'orieta de 
Atocha, trayecto que habían de 
recorrer las fuerzas. 

L a ciudad ha amanecido enga* 
lanada con centenares de miles 
de colgaduras y banderas nacio
nales, muchas de ellas adornadas 
con les retratos del Caudillo y de 
José Antonio. Otras ostentaba i 
leyendas con los gritos del Movi
miento. 

Llega el Caudillo 
A las once menos cuarto de la 

mañana, un clamor inmenso 
anunció la llegada del Caudillo, 
que saludando brazo en alto , y 
sonriente, apareció en un coche 
abierto, acompañado por el mi
nistro del Ejército general Vare-
la, y del jefe del Cuerpo de Ejér
cito del Guadarrama, teniente 
general Saliquet, por entre las 
dos imponentes masas de público 
alineadas a uno y a otro lado de 
la Gran Avenida. 

L a escolta mora, con su visto
so uniforme y sus caballos rica
mente enjaezados, rodeaba el au
tomóvil del Jefe del Estado, quien 
después de detenerse breves mo
mentos en el lugar donde se ha
bía levantado la tribuna presiden' 
cial, pasó a revistar las fuerzas 
qne habían de desfilar y que se 
hallaban formadas en 'a Avenida 
del Generalísimo, desde el cruce 
de ésta con el Paseo del Obelisco, 
hasta la Plaza de los Ministerios, 
prolongándose su formación por 
el Paseo de Ronda, 

Terminada la revista, el Caudi-
lio regresó a la tribuna, a las qus 
subió acompañado por el minis
tro del Ejército y por el teniente 
general Saliquet, mientras la 
multitud le aplaudía y vitoreaba 
incesantemente. 

A la derecha de la tribuna del 
Caudillo, había sido levantada 
otra, en la que se hallaba el Go
bierno en pleno. A la izquierda 
en la tribuna destinada al Cuerpo 
diplomático, se encontraba el 
Nuncio de Su Santidad, monseñor 
Cicogoiani; el embajador de Ita' 
lia, general Gambara; el de Ale
mania, von Storer; el de Portu' 
gal, señor Pereira; el de Francia, 
mariscal Petain; el de Ing aterra, 
Mr Pettersor; el de los Estados 
Unidos, Mr. Wandail, y todos los 
demás embajadores y ministros 
acreditados cerca del Gobierno 
español 

A la derecha de la tribunri del 
Gobierno, se instaló otra para las 
jerarquías del Ejército y de la 
Marina, y en la que se encontra
ban los tenientes generales Cas
tro Girona y Fernández Pérez; el 
gobernador militar de Madrid, 
general Sáez de Buruaga; el ins
pector general de la Guardia 
civil, teniente general AWarez 
Arenas, y los generales Mi !án 
Astray, Espinosa de ios Monte' 
ros,García Prunsda, Ponte, Llan-
deras, Gete, Gal.ego, Farinós, 
Parrón, Bermúdez de Castro y 
Solanch; los almirantes Estrada, 
Basterreche, Osamiz y Ruíz de 
Atauri; el general de Artillería 
de la Armada señor Vela; los de 
Infantería de Marina, señores 
Liaño y Cañas; los del Cuerpo 
lurídico de la Armada, señores 
Bianco y Conde, y el de Inten
dencia de la Armada, señor Or
tega. 

Frente a la tribuna del lefe del 
Estado, se hallaba la ocupada por 
la señora doña Carmen Polo de 
Franco, a la que acompañaban 
su hija Carmencita, y su herma
na doña Zita Po!o de Serrano 
Súñer, y la esposa del teniente 
general Saliquet. 

Finalmente, a la izquierda de 
la tribuna del Cuerpo diplomáti
co, se hallaba la destinada a los 
miembros de la Junta Política, 
subsecretarios, directores gene
rales, consejeros nacionales y 

dencia del Gobierno se nombrará 
la Comisión o Oomisiones necesa
rias, a fin de dar, en el menor plazo, 
cima a esta gran obra. 

Así lo dispongo por el presente 
Decreto, dado en el Pardo, a pri
mero de abril de 1940.—Franciaco 
Francoi. 

demás altas jerarquías del Estado 
y del Movimiento, 

La tribuna presidencial 
Sobre la tribuna presidencial 

se levantaba un arco, coronado 
por banderas nacionales y del 
Movimiento, y flanqueado por 
otros dos arcos 

Una vez el Caudillo en la tribu
na desde la cual iba a presenciar 
el desfile, el ministro del Ejército, 
general Vareia, dió lectura al 
decreto por el que se concede la 
Medalla Militar al teniente gene
ral Saliquet, como recompensa 
a sus relevantes hpehos de armas 
durante la guerra liberadora de 
España. A continuación, el Jefe 
del Estado procedió a imponer 
dicha condecoración al general 
jefe del Cuerpo de Ejército del 
Guadarrama, pronunciando las 
siguientes pa abras: «En nombre 
de la Patria os condecoro». 

L a muchedumbre prorrumpió 
en aquel momento en ovaciones 
clamorosas, 

El desfile 
E l teniente general Saliquet 

se situó, acto seguido, al frente 
de sus tropas, para dar comienzo 
el desfile poco antes de las once. 

Abrían' marcha las onidades 
motorizadas del Cuartel General, 
seguidas del guión del teniente 
general Saliquet que llevaba a 
caballo un oficial de Su Estado 
Mayor. Seguidamente, en coche 
descubierto, el jefe del Cuerpo de 
Ejército del Guadarrama, con su 
Estado Mayor. Al pasar er te
niente general Saliquet a la altu
ra de la tribuna ocupada por el 
Caudillo subió a ella. 

Desfilaron a continuación las 
siguientes fuerzas: 

Agrupación de esco'ta del jefe 
del Cuerpo de Ejército del Gua
darrama, seguida del Regimiento 
de Exploración y Explotación, al 
mandó del coronel Aldscoa. E s -
tas.fuerzas formaron en traje de 
gala, con casco Después, la re
presentación de la Marina y del 
Ejército del Aire; fuerzas de la 
División número 11, al mando del 
general jefe de la misma duque 
de Sevilla, e integrada por los 
Regimientos de Infantería núme 
ros 1 2 42 y 43, y un batallón de 
la de Zapadores, dos Compañías 
de Transmisiones a pie y un 
grupo de Artillería de Montaña. 

Seguidamente el jefe de la Di-
v i s i ó n de Caballería general 
Urrutia. con su Vjéfe de Estado 
Mayor comandante Palacios, dos 
Regimientos con cuatro escua
drones de sables y uno de ame
tralladoras, un grupo de tres 
baterías del Regimiento de Ar
tillería a caballo, y un grupo 
de Zapadores de Montaña Las 
tropas montadas desfilaron al 

.trote. 
Marchaban a continuación las 

fuerzas de Artillería motorizada, 
al mando del comandante gene
ral señor Sánchez Gutiérrez, in
tegradas oor los Regimientos 11, 
13 41 y 71, un grupo de tres ba
terías. Regimiento mixto de má
quinas de acompañamiento nú
mero 81, un batallón de ametra
lladoras, una compañía de mor-
t e i o s de 81 milímetros, una 
batería de piezas auti tanques, y 
una compañía de ametralladoras 
antiaéreas, seguida de una ba
tería de piezas antitanques del 
88 

A continuación marchaban re 
presentaciones motorizadas de 
los servicios de Intedencia, con 
hornos y servicios de panifica
ción; Sanidad Militar y Farma
cia, y después el regimiento de 
carros de combate de guarni
ción en Madrid, con 70 taoques 
de combate, una parte de los 
cuales marchaba en camiones. 

Todas las fuerzas formaron 
con traje de campaña, casco y 
guante blanco. 

Después desfi'aron fuerzas de 
Falange Española Tradiciona'is-
y de las Jons, integradas por las 
legiones «José Antonio» y *Ro 
dríguez Giménez», infantes, fle
chas, pelayos y cadetes, y de los 
sindicatos encuadrados en CNS; 
con banderas nacionales y del 
Movimiento. 

Antes y después del desfile, 
volaron unos 200 aviones de 
bombardeo y de caza, realizando 
temerarios ejercicios. 

E l público no cesó en sus acla
maciones y vítores. 

Terminando el desfile, las ban-
d s interpretaron los himnos, 
que fueron escuchados por la 
muchedumbre brazo en alto y en 
medio de un impresionante silen
cio. L a muchedumbre prorrum
pió después en grandes vítores y 
gritos de ¡Franco, Franco, Fran
co! Estas demostraciones de en 

tusiasmo se prolongaron durante 
todo ei trayecto que el Generalí
simo recorrió para dirigirse a 
Capitanía general. 

L a comitiva del Caudillo iba 
integrada por una sección de 
motoristas de la policía urbana, 
el coronel ayudante de Estado 
Mayor señor Diaz Várela, el jefe 
de la Casa Civil de Su Excelen' 
cia, señor Muñoz de Aguilar; la 
guardia mora, el coche ocupado 
por el Caudillo y el ministro del 
Ejército, y a continuación los de 
la esposa y la hija del Jefe del 
Estado, el jefe de la Casa Militar, 
general Moscardó y el teniente 
general Saliquet, acompañado 
del jefe de su Estado Mayor, co" 
ronel Uguet. 

L a comitiva marchó por la 
calle de Alca lá , Gran Vía de José 
Antonio, P 22a de España y calle 
de Baiién, para seguir hasta la 
Capitanía general. 

Durante el desfile, y delante de 
la tribuna del Caudi'lo, forma
ron la representación de las «Mo
cedades Portuguesas», con su 
bandera y uniforme con camisa 
verde, y los representantes del 
fascio italiano en Madrid, con 
camisa negra. Tanto la represen
tación portuguesa como la de los 
fascioi italianos fueron objeto 
de calurosas demostraciones de 
simpatía por toda Ja muchedum
bre, y después desfilaron en co
rrecta formación, 

Una vez terminado el desfile, 
y al abandonar las tribunas las 
personalidades oficiales, después 
de haberlo hecho el Caudillo, el 
ministro de la Gobernación y 
presidente de la Junta Política 
señor Serrano Suñer, fué saluda
do con clamorosas ovaciones por 
la muchedumbre, ovaciones que 
continuaron hasta subir el minis
tro al coche. Grupos muy com
pactos de camaradas de Falange 
{Española Tradicionalista y de 
las Jons, rodearon el coche gri
tando «¡Arriba la F a l a n g q » a 
los que el señor Serrano Suñer 
contestó con otros de «¡Por 
Franco, Arriba España!» 

Recepción en fripitania General 
Madrid 1—A las dos menos 

diez de la tarde llegó el Caudillo 
a Capitanía General, feompaña" 
do del ministro del Ejército, ge* 
neral Várela . 

E n la puerta principal fué re1 
cibido por el teniente general 
Saliquet, que le dió la bienvenida. 

E l Jefe de Estado estrechó la 
mano en ei propio zaguán de 
Capitanía a los generales Sáez 
de Buruaga, Borbón, Rada, Sán* 
chez Gutiérrez, Urrutia, Va ldés 
Cabaniiles, Alvarez Arenas, Ce' 
briáo, Llandera, Gallego, Cá' 
novas, Gete, Barrón, Solanch, 
Cano Ortega y Lafuente. Asi ' 
roisQo, saludó el Caudillo a los 
ministros del Aire, general Y a ' 
gü?; de Asuntos Exteriores, co* 
ronel Beibeder, y de Industria y 
Comercio, teniente general Alar ' 
cóa de la L a s e r a . 

Acto seguido el General ís imo 
subió a los sa ones del piso prin' 
cipal, entre una calle abierta 
por los brazos en alto de gran 
número de jefes y oficiales que 
abarrotaban todos los salones. 

Al llegar al despacho del ge' 
neral gobernador, el general Sa
liquet dirigió al Caudillo la si' 
guienta salutación: 

«Excelencia: Como jefe del 
Cuerpo de Ejército del Guada' 
rrama, en nombre de todos los 
generalas, jefes y oficiales aquí 
presentes y los ausentes, os diri" 
jo un saludo cordial por la honra 
que nos concedéis al venir a 
nuestra casa, para deciros a 
V . E . que todo eí Ejército de E s 
paña está a vuestro lado; que 
V . E . puede contar con nuestra 
absoluta lealtad y adhesión y con 
nueatro cariño. Pedimos a Dios 
que os conserve para continuar 
la ebra de reconstrucción de 
nuestra Patria, y creemos que 
V . E . es el único hombre Caudi' 
lio militar y Caudillo civil, que 
hay en España y por el cual 
estamos todos dispuestos a dar 
nuestra vida. 

¡Viva España! ¡Viva nuestro 
Caudillo!» 

L o ? vivas son contestados cla
morosamente por todos los pre
sentes, y hecho el silencio, el 
Caudillo pronunció un discurso 
que ^a en otro lugar de este nú
mero. 

E l discurso del Caudillo fué 
seguido de grandes vivas y ova
ciones. 

A las dos y media de la tarde, 
el Jefe del Estado, después de 
estrechar la mano a gran núme
ro de generales, jefes y oficiales 
abandonó el edificio de Capitanía 



General a los acordes del Hioino 
Nacional. 

Fué saiadado a la paerta por 
todos los generales. E n el mismo 
coche y en compañía del ministro 
d e I Ejército, general Várela, 
marchó a Palacio entre las acia" 
maciones de la multitud que He' 
naba la calle de Bailén. 

Un almuerza 
Madrid, 1—En el comedor de 

gala del Pa acio de Oriente, ha 
ofrecido esta tarde un almuerzo 
el Jefe del Estado, con motivo 
d e l primer aniversario de la 
Victoria. 

Asistieron los representantes 
de los países que ayudaron a 
España, generales y jefes del 
Ejército y autoridades de Ma* 
drid. 

A la derecha de Su Excelencia 
el Jefe del Estado tomaron asien
to la señora del embajador de 
Alemania, el ministro de la Go
bernación, doña Pilar Primo de 
Rivera, el ministro de Educación, 
la señora del presidente de la 
Diputación de Madrid, el general 
jefe de la primera Región Militar, 
la señora del almirante Estrada, 
el subsecretario de Prensa y PÍ O-
paganda, el general jefe del Alto 
Estado Mayor, el director de la 
Real Academia de la Lengua, el 
presidente de la Diputación, el 
almirante Basterreche, el general 
jefe de la 13 Divis ión, el subse
cretario de Educación, el general 
jefe del Estado Mayor del Ejérci
to, el subsecretario de Obras pú
blicas, agregado aéreo de la Em
bajada de Italia, el director de la 
Real Academia de Jurispruden
cia, el coronel jefe del Regimien
to Mixto de Máquinas de acom* 
pañamiento, el coronel jefe del 
Centro de Movilización número 1, 
el coronal jefe del Grupo de 
Exploración y Explotación, el 
coronel jefe del Regimiento de 
Artillería número 13, el teniente 

^coronel jefe de la primera Región 
Aérea, el teniente coronel de 
Transmisiones y el coronel F r a n ' 
co, secretario militar^ particular 
de Su Excelencia y ayudante. 

A la izquierda dél Jefe del 
Estado se encontraban la señora 
del embajador de Italia, el emba
jador de Portugal, la señora del 
ministro del Aire, el ministro de 
Justicia, la señora condesa de 
Mayalde, el ministro de Agricul-^ 
tura, la señora del subsecretario" 
de Asuntos 'exteriores, el minis-» 
tro señor Sánchez Mazas, la se' 
ñora del subsecretario del Aire, 
el señor García Valdecasas, el 
goberaador militar de Madrid el 
alcalde de Madrid, el obispo de 
M a d r i d-Alcalá, secretario de 
Asuntos exteriores, general jefe 
de .la 11 División, subsecretario 
de Justicia, general jefe de la 
primera Divis ión de Caballería, 
comandante general de Ingenie
ros, subsecretario de Agricultu. 
ra, agregado naval de la Emba-

- jada de Alemania director de la 
Academia de Bellas Artes, agre
gado militar de la Embajada de 
Portugal, director, de la Real 
Academia de la Historia, agre
gado naval de la Embajada de 
Itlieo-gundfeto shr etoi shrdlun 
de Italia, coronel jefe de la se* 
gunda Brigada de Caballería, 
director inspector de la primera 
Región Aérea, coronel jefe del 
Regimiento de Infantería núm. 2 
y secretario de la Casa Civil de 
Su Excelencia don Alfonso Ge' 
mir' 

A la derecha de Su Excelencia 
la señora del Jefe del Estado, se 
situaron el embajador de Alema
nia, subsecretario del Ministerio 
de la Gabernación, embajador de 
Italia, señora del ministro de 
Educación, ministro de) Aire, se
ñora del alcalde de Madrid, mi
nistro de Industria y Comercio, 
ministro señor Gamero del Cas
tillo, Miguel Primo de Rivera, 
presidente del Consejo Supremo 
de justicia Militar, Ricardo ]i-
ménez Arnau, general Millán As-
tray, subsecretario de Trabajo, 
Gerardo Salvador y Merino, jefe 
provincial de Falange, subsecre
tario del Aire, intendente gene, 
ral primer Cuerpo de Ejército, 
subsecretario de Hacienda, gene
ral inspector de los Servicios de 
Movilización, el agregado aéreo 
de la Embajada de Alemania, el 
jefe del Estado Mayor del Aire, 
el director del Servicio de Sani
dad Militar, el coronel jefe del 
Regimiento de Carros de comba" 
te el coronel jefe del Regimiento 
de Artillería número 36, subse
cretario de la Casa Militar de Su 

primera región coronel jefe de la 
primera Brigada de Caballería, 
coronel jefe del regimiento mixto 
número l , jefe del regimiento 
de Artillería Anti-aérea, teniente 
coronel jefe del-regimiento de In
fantería número 1. 

Ocupaban las cabeceras de las 
mesas, los jefes de las Casas Mi' 
litar y Civil de Su Excelencia, 
general Moscardó y señor Muñoz 
de Aguilar. 

L a banda Municipal de Madrid 
interpretó escogidas composi' 
clones. 

Emisióu extraordinaria de sellos de 
Correos ('OMenioratos del Xlí Cente

nario de la f irpn del Pilar 
Habiéndose recibido en la E s 

tafeta de Correos instalada en 
la Oficina Central de Zaragoza, 
calle de Alfonso I , número 43. los 
sellos conmemorativos del X I X 
Centenario de la Venida de la 
Santísima Virgen del Pilar, se 
servirán a quien lo solicite, pre
vio por giro postal del importe, 
más los gastos de franqueo y 
certificado. 

Los valores editados son los 
que a continuación se expresan: 

Valores del Correo Ordinario: 
O'lOmásO'OS. O'IS más 010, 0 20 
más 0 10, 0 25 más 0'05 Urgente, 
O^OmásO'lO. 0 4 5 m á s 0 ' 1 5 . 0 70 
más 0 20, 0 80 más 0 20, 1*00 más 
0 30, 1^0 más 0 40. l'SO más 0'50, 
2 50 más O'SO, 4 00 más 1 00 y 
10 00 más 4,00 pssetas. 

Valores del Correo Aéreo: 0 25 
más 0'05l 0 50 más O1^, 070 más 
0'15, 0*90 más 0 20, 1'20 más O^O, 
1̂ 40 más 0 40 . 2 ̂ 0 más 0 50, 4 00 
más l'OO y.lO'OO más 4 00 pesetas. 

Excelencia, jefe de Parada, co" 
mandante Ponce de León. 

A la izquierda de la señora de 
Su Excelencia estaban el minis
tro de Asuntos Exteriores, la se
ñora del ministro del Aire, el mi
nistro del Ejército, la señora del 
ministro de Obras Públicas, el 
ministro de Hacienda, señora del 
gobernador militar, ministro de 
Obras Públicas, señora del sub
secretario de Trabajo, g^berna1 
dor civil de Madrid, Dionisio 
Ridruejo, inspector general de ¡a 
Guardia civil, don José Luna 
Meiéndez; subsecretario de Ins 
trucción, comandante general de 
Artillería, subsecretario de In
dustria, agregado militar de la 
Embajada de Alemania presi' 
dente del Instituto de España, 
corone! de Estado Mayor de la 
misión mi;itar italid: a, director 
de la Academia de Medicina, co
ronel jefe de Estado Mayor de la 

P U T B O b E R I A S 
Si. el «Racing», anteayer, ju' 

gando tan mal como lo hizo, 
venció por 3 goals a 0, íqué ocu' 
rriría si tuviese una tarde como 
las que nos tiene acostumbrados 
cuando se desmelena? 

' Un grupo de personas que se 
titulan «deportistas», deseaban 
que el «Galicia» empatase o ga' 
nase al «Racing» hace dos días, 
animando a aquel o haciendo 
gestes grotescos e irónicos cuan' 
do los «racinguistas» en una tar* 
de desafortunada y varios de 
el os seriamente lesionados, per' 
dían el balón o lo entregaban a 
tontas y a locas. 

Olvidaban o parecía no impor' 
tarles que los ferrolanos se lleva" 
sen ano o les dos puntos que se 
ventilaban, a sabiendas que con 
ello perjudicaban a ambos clubs 
locales. 

Al entrar el segando goal cam" 
biaron de color y el 3 a 0 los dejó 
anonadados, saliendo con la ca* 
beza baja del Stadium. 

* * * 
¡Qué alguien había de t r a e r á 

coiución lo de que el «Racing» 
terminó por acoplar forasteros 
en su equipo, lo sabían hasta los 
chinos, como vulgarmente se 
dicel 

A «Penalty» le ha contrariado 
grandemente esa decisión de la 
Directiva «racinguista», porque 
siempre dijo y sigue opinando 
que el primer club local —léase 
«Racing»— puede y debía ser 
integrado por jugadores de San' 
tiago, pese a no llevar el nombre 
del pueblo. 

Como el firmante no es directi* 
vo y piensa y obra por cuenta 
propia, Gradín y los d e m á s 
miembros de Junta Directiva, 
pueden hacer lo que estimen más 
oportuno respecto al particular; 
pero nunca llegarán, creo yo, a 
presentar un equipo integrado 
por el ochenta o noventa por 
cien de jugadores no locales, 

* * * 
¿Le agradaría a los socios 

«Racing Club» y a todos 
simpatizantes y partidarios que, 
para la prój ima temporada, el 
equipo de fútbol "estuviese inte* 
grado por Paco y Carrasc á, co' 
mo porteros; Sardina, Pamplona, 
Millares y Guncjín, como defen 
sas; Crisanto, Ferreiro, Angelito, 
Ruso, Villaverde y Coto, como 
medios, y Albino, juanito, Ben" 
trón, Val iño, Torrado, Miragaya, 
Pierita, Portugués, Bautís , Cuco 
y algún otro como delanteros? 

¿Estarían conformes con que 
el mismo Club adquiriese terreno 
suficiente para un campo de fúf 
bol y lo cerrase y acondicionase 
en forma? 

¿Verdad que todos contestan 
afirmativamente? 

* * * 
E n vista de que »Vulcano» v 

algún otro han apreciado que el 
delantero centro probado el do 
mingo por el «Racing» no reúne 
condiciones para ello, se rumorea 
que la Directiva, con muy buen 
acierto, piensa fichar para ese 
puesto a un tal Alvite. Veremos 
si éste está idspuesto a firmar la 
cartulina. 

L a s causas de la no inclusión 
del gran delantero Torrado con* 
tra el «Galicia», no interesan a 
nadie, pues son íntimas y de ré' 
gimen interior de la Sociedad 
«racinguista» la que, como siem' 
pre, vela por todo lo que a de' 
porte se refiera: Esto lo sabe 
perfectamente el firmante. 

* P E N A L T Y . 
2 -abr i l -1940 . 

: N O T I C I A S : 
Nuestro distinguido amigo don 

Manuel F . Ladreda, que el pasa
do domingo condujo el guión de 
la Cofradía en la procesión del 
Santísimo Cristo de Conjo, nos 
ruega que hagamos constar su 
reconocimiento, p a r a cuantos 
personal y económicamente, con 
tribuyeron al piadoso acto. 

L a s atenciones recibidas —nos 
dice el Sr. Fernández Ladreda— 
es un nuevo lazo que le une, por 
méritos de gratitud, a esta tierra 
gallega, noble y hospitalaria. 

o i ; 
E n Santiago falleció nuestro 

buen amigo don Manuel Pedrido. 
Liste, siendo su muerte sentidí
sima. 
' E l finado llevaba muchos años 
dedicado al comercio en el que 
por su seriedad y hombría de 
bien, conquistara numerosas sim
patías. 

Descanse en paz, a su viuda, 
hijos y demás familiar s acom 
pañamos en el sentimiento. 

no han sido hasta la fecha edita" 
dos v. por consiguiente, son nu" 
IOJ y ¿in vaior aquellos que per1 
sonas desapresensivas, utilizan' 
do el nombre de la Dirección 
General de Turismo, o del extin
guido Patronato Nacional del 
Turismo pudieran ofrecer y aun 
vender en dichos establecimien" 
t0£' ^ O 

Ha sido nombrado profesor de 
italiano del Instituto de Segunda 
Enseñanza Media de Pontevedra, 
el inspector de primera enseñan' 
za don Olimpio Liste. 

o 
Salieron para Cartagena, con 

el fin de asistir a las fiestas de 
la liberación, el profesor de la 
Facultad de Medicina, don Ma' 
nuel Vil lar Iglesias, su distingui
da esposa y sus hijos Merceditas 
y Luis , éste superviviente del 
«Castillo de Olite». 

o 
E n la semana próxima termi' 

nará en Vigo el «Curso oficial de 
Tuberculosis». L a conferencia 
de cierre académico está a cargo 
del doctor Uipiano Villanueva 
Castro, competente catedrático 
de Higiene en ia Universidad 
compostelana. 

o 
Ha tomado posesión del Centro 

de Reclutamiento, Movilización 
y Reserva número 44 de Coruña, 
el coronel jefe, don Luis Olio A l ' 
varez. 

O 

E n la tarde de ayer ingresó en 
la Casa de Socorro del Hospital 
de Coruña para que se le presta1 
se asistencia a una intoxicación, 
Manuel Sanjurjo Rodríguez, de 
27 años, dependiente de la f a r 
macia de la viuda de Moreda E l 
intoxicado fué asistido de prime" 
ra intención y después quedó en 

la ciudad el Rosario de 1c Aurora, 
organizado por las juventmdes 
Femeninas del Movimiento. 

Al final se ce'ebró una Misa de 
Comunión en la Basílica. 

o 
i :Ai libro de nacimientos del 
Registro Civil fueron pasados 
hoy los nombres de María del 
Camen Irene Quintáns Vázquez, 
Francisco Luis Vilela Mato, Au
rora Nováis Landeira y María de 
los Dolores Vidal Trigo. 

o 

L a asociación de los Jueves 
Eucarísticos celebrará pasado 
mañana sus cultos semanales. 

Las Misas de Comunión se di
rán a las ocho y ocho y media y 
la Hora Santa a las cinco de la 
tarde. 

Serán aplicados estos cultos 
por la intención de las señoritas 
de Calvo Zabala 

o 
Contrajeron matrimonio en es

ta ciudad: 
Parroquia de Santa María de 

Sar: BrauliolMiguelez Ramos con 
losefa Santiso Bertorini. 

Parroquia de San ]uan: Alonso 
Cotilla Gómez con Berta Alvite 
Alió, 

Parroquia de Santa María Sa
lomé: Joaquín Sarmiento G a r r a 
con Marfa del Carmen Sieyro 
Nieto. 

o 
Se inició expediente de respon" 

sabilidad política contra don 
Francisco Soliño Pintos, aboga* 
do, vecino de Pontevedra y Jo^é 
Fuentes Méndez, de Priegue (Ni ' 
grán) 

Se ha dictado providencia en 
el expediente instruido a don 
Joaquín Garr.do, podiendo cora' 
parecer por sí o por medio de 
mandatario y vr.lerse o no de 
abog ido para ¡a defensa. 

LA PANTALLA DE L A S O B R A S MAESTRAS 

M A R A Ñ A M I É R C O L E S y en funciones de Gala, se proyectará, atendiendo a 
la petición del numeroso público que aun no pudo verla, la grandiosa y sensacional 
superproducción moderna 

L A P R I N C E S A 

TARAKANOVA 
Magnífica y a la vez primorosa adaptación al cine de una interesante y^ legendaria 
tradición Rusa. Un film novelesco y esplendoroso HñBLRDO EN ESPAÑOL. 

U n a s o m b r o de fas to y e s p e c t a c u l a r i d a d 

del 
sus 

L a s tarjetas del reparto de 
de arroz y azúcar, correspon
dientes a la sección quinta del 
quinto distrito serán despachadas 
en el comer cio de don Ladislao 
Pérez, establecido en la Calde* 
rería. 

o 

Hoy salió para Madrid, con el 
fin de encargarse de la habilita' 
ción de uno de los Juzgados de 
allí, nuestro apreciado amigo el 
competente secretario judicial 
don Luis Pensado Cardama. 

o 

E n Negreira, a los 79 años de 
edaH, falleció el secretario judi
cial, don Alfredo Caamaño, 

E n la mañana de ayer, después 
de celebrado en la parroquial el 
funeral de entierro, recibió se
pultura en el cementerio de esa 
feligresía, actos a los que asistie 
ron numerosas personas. 

Descanse en paz, A sus fami
liares acompañamos en el senti
miento. 

<> . 
Bajo la presidencia del coronel 

. jefe del 28 de Artillería de Monta1 
ña, don Francisco ladel Peón, al 
que acompañaban todos los jefes 
y oficiales francos de servicio, se 
celebró en el cuartel el cumplí' 
miento d¿l Precepto Pascual por 
los artilleros. 

Los ejercicios espirituales .fue' 
ron dirigidos por el religioso je* 
suíta Padre Serrano. 

o . 
Se advierte a los propietarios 

d é b e t e l e s , pensiones y casas de 
huéspedes que los carteles que 
para la colocación en las habita" 
clones expresa la orden del Mi* 
msterio de la Gobernación del 
8 de abril de 1939 y que facilitará 
la Dirección Generalde Turismo, 

el Hospital de Caridad ocupando 
una cama. E l estado del enfermo 
se calificó de carácter gravís imo. 
A las once y media de la noche el 
enfermo murió en el Hospital, sin 
haber podido declarar. 

o 
Se señaló en 204 enteros con 

veinte centésimos por ciento el 
recargo que debe cobrarse por 
las Aduanas en las liquidaciones 
de los derechos de Arancel du' 
rant/í' la primera decena del 
actual mes. 

Regresó de L a Coruña, des' 
pués de pasar allí unos días de 
vacaciones, nuestrojDuen amigo 
él culto abogado y profesor de 
Derecho Penal en esta Universi' 
dad, don T o m á s Pedret Casado. 

o 
De dos meses murió en el lugar 

de Boisaca, Oiga Liste Iglesias. 
o i 

. E l Gobernador civil don Emi
lio de Aspe y Vaamonde, con 
motivo de la festividad de ayer, 
ha cursado un telegrama al jefe 
dsl Estado y Generalís imo de los 
Ejércitos, de adhesión y felicita' 
ción. 

o 
Encuéntrase enfermo, aunque 

por fortuna no de cuidado, el 
maestro peluquero don Manuel 
Concejo, buen amigo nuestro, al 
que deseamos pronto restablecí' 
miento. 

O 

E n el lugar de Crujeira falleció 
Do'ores Dommínguez Arto, de 
de 70 años. 

O 

A las siete d é l a maña de hoy 
recorrió las principales calles de 

CAPITOL • Mañana 

illS DE li « 4 
París, 1—Comunicado de gue* 

rra correspondiente a la mañana 
de hoy: 

«La noche ha transcurrido en 
calma en el conjunto del frente»." 

Berlín, 1—El Alto Mando Ale. 
mán facilitó el siguiente comuni 
cado de guerra: 

«En el Oeste, actividad de los 
servicios de descubierta y fuego 
débil de la artillería al Sur de 
Sarrebruck. 

Se han registrado en la ú'.tima 
jornada varios combates aéreos 
de gran envergadura entre los 
cazas alemanes y franceses, so' 
bre territorio francés. A pesar de 
la superioridad númerica de los 
últimos, los cazas alemanes lo' 
graron derribar : iete aviones 
enemigos, sin sufrir pérdidas. 

También se han efectuado vue' 
los de reconocimiento sobre el 
Este de Francia y el Mar del 
Norte hasta las islas Shetland. 
Todos los aviones alemanes que 
tomaron parte en estas operacio 
nes, regresaron sin novedad a 
sus bases, portando importantes 
datos». 

Londres, 1 — Varios aviones 
alemanes han volado sobre las 
islas Shetland y Oreadas. No 
arrojaron bombas. Algunas es' 
cuadrillas de cazas británicos !es 
salieron al encuentro y los ahu
yentaron. 

París, 1 — Según noticias de 
fuente autorizada, los aviones 
británicos han entablado hoy di' 
versos combates con los aparatos 
alemanes,sobreel frente occiden' 
tal En el curso de estas acciones 
dos aviones enemigos han sido 
derribados, pero hasta ahora no 

1 ~ •"•HiiFMpy 

se tiene ninguna confir^ 
fuente inglesa. TTt 

París, 1—El CQrrn • 
tarde de hoy d i c e ^ s i ^ ^ l » 

«En el frente t e r r e l ^ 
ha registrado hoy UQ^.fóloto 
de artillería. espedai^tuegQ 
región situada al Oeste dDe Vtt'» 
donde los disparos W ^rre. 
nutridos. ueron 

E n el aire se señaló 
actividad por ambas nJ33 gran 
libraron ¡varios combat í !s- ^ 
cuyo resultado no se ^s , 
davía. Sin embargo. toH?0Cet¿ 
tros aparatos han ree-r Ues' 
sus bases- E n el cuKn^0 a 
acciones aéreas de aver las 
nuestras patrullas de ca^113 ^ 
un encuentro con fa«r/as tavo 
gas superiores en numeran11' 
de los aparatos franceses f1 05 
derribados en este combatí011 
de nuestros pilotos se salva 0 
jándose al espacio con nar^0' 
das. Los demás aviones reí 
ron sin novedad a sus bases!53' 

París, l — L a Agencia Ha*, 
transmite la siguiente info"38 
ción de la jornada militar-

«Después de varias jornal 
^ J f ^ 56 registró gran a d 
vidad de las patrullas, viouf 
fuego de artillería y ^ r i o T ^ 
pes de mano, la calma ha voe t 
al frente y en la jornada de ho! 
no ha sido turbada mnuZ 
incidente. Por el contraria u 
actividad aérea ha sido bastan! 
viva. Se han efectuado por am' 
bas partes varios reconocimien. 
tos directos y fotográficos con u 
acostumbrada escolta de los ca
zas en los frentes. La aviación 
francesa efectuó por su partí 
vuelos de Reconocimiento sobre 
el territorio del Reich, mientras 
que los aparatos alemanes reali* 
zaban operaciones análogas én 
las regiones al nordeste de Fran
cia. 

Los aparatos ingleses prosi 
guieron sus habituales semüoi 
de patrulla sobre el Mar del Ñor 
te. También los alemanes efec* 
tuaron dos o tres vuelos a lo 
largo de la costa inglesa, espe1 
cialmente sobre la base de Scapa 
Flow, sin arrojar ninguna bom 
ba. 

A propósito de la reciente 
acción artillera en el fíentele 
anuncia que durante la jornada 
del 30 de marzo un pequeño gru" 
po francés fué alcanzado por el 
fuego enemigo y cuatro o cinco 
heridos fueron hechos prisione' 
ros por una patrulla alemana». 

Berlín, 1—Crónica militar de 
la Agencia DNB: 

«El día de ayer se ha caracte
rizado por la^actividad coronada 
de éxito por los alemanes. En el 
sector relativamente estrecho 
del Sudeste de Sarrebruck bao 
sido derribados siete aparatos 
enemigos. E n tres ocasiones un 
número igual de cazas se han 
encontrado frente a frente, míen' 
tras que al Sur de Sarregnemi' 
nes los cazaá alemanes han for' 
zado al combate a un adversario 
superior numérico y le cansó 
pérdidas sensibles, 

Por ambas partes se registró 
bastante actividad de artillería-
Un destacamento de exploración 
alemán se encontró al Sur« 
Brueck con un grupo francés 
superior, No obstante, el eneoci' 
go ha tenido que retirarse con 
pérdidas», 

a las 5 l|2, 7 l|2 y 10 l|2 
iEntnsiásmese!... Ya están a p i GINGER ROGERS y FREO ASTAIRE 

ios magnates del ritmo, en la más perfecta y lujosa supercomedia musical jamás soñada 

s í e s -

SE VENDEN las casas núm. 
del Kamal de Píte los-Del precio 
j demás condiciones informarán en 
las mismas. Santiago. 

ENEIQUÉTA SILV.V DE GU
T I E R R E Z , Profesora en Partos, 
con Matrícula de Honor por libK-
Practicante en Medicina y Cirugía, 
Masajes, lavados e inyecciones. 
Asistencia dentro y fuera a 
población. 

Teléfono 
Rúa del Villar, | j 
1.485. 

o 
R A D I O E S C U C H A S : Semoo 

Radio Eléctrico.—Reparo vnê o 
aparato de radio garansizando 
trabajo. . u 

E x Técnico de Philips Kadio 
Madrid. 

HÓRREO, 94. Santiago. 
o 

S A R N A 
se cura rápidamente 

PIRETRIN0L 
con 

M á s a r t i s t i c a , » M á s suges t iva . . . M á s espec tacu la r . . . que sus a n t e r i o r e s 

o 
CLÍNICA D E L DB, -

Enfermedades de la Piel, K f f Z 
Vías Driasrlas. Preguntoiro, 
Teléfono 1238. ^ 

De once a una y de cnatro» 
o 

BÜJÁN: C l K U J A 5 0 - C A l i J ^ 
Consulta: de once a dos y 
tro a seis. 

Festivos a la mañana. 
BUA D E L VILLAR, 68> r . 

S A R N A . 
se cura rápidamente 

PIRETBINOL 



Í̂ESO EN EL CÜBRFO DE 
LA GUARDIA CIVIL 

R e p a r a c i ó n . i r i t e n s i T r a 

ACADEMIA "MENENDEZ PEIAYO" 
A L G A L I A D E ABAJO, 24—2.0 

•~ rf—vtJí. • 

os ] Iianpiles 
c n e r d o coa las cormas dic 
^ c.hre racionatniento, en 16 

^ . r n úitiaio, nuevamente se 
^irda alas Agrupaciones de 
^ prtivo- CODventos, Asuos, 
fSiDS. Hospitales y demás 
Bj:?7ciaiiectcs religiosos o \>t 

i - í d e teda ¡a provincia, el 
P6 flae tienen de presentar 
fút i lmente en esta Delegi" 
h !-aracióa jurada por. au 

::: r;"y debiGameate rcinte' 
de personal que hubiesen 

S o en el mes anterior, asi 
^ ' v con ei mismo fia. io 
P^VáQ los dueños de hote'es, 

Siaiss, pensiones, restaa' 
\ í tic. y cuyos repartes en 

,idad se realizarán siempre. 
l * l ías -disponibilidades lo 
% m Los correspondientes 
lacaoitai lo efectuarán direc 

¡intey losdeia'provincia por 
¡¡edio de los respectivos Ayan 
^üieotos. 
Bsus dec araciones serán ex 

adidas en modelo adoptado 
Z esta Delegactón y fechadas 
í- los interesados el ú timo día 
¡'cada mts y el plszo de pre' 
ptación para todos, es, de! 1 al 
\it\ siguiente, siendo las horas 
•Tace a trece- Los que di-jen 
inapto lo ordenado se en" 
ruderenuccian al suministro y 
Hlqniera falsedad en la decl^' 

;. ;erá sancionada. 
Lacotrega de vales colectivos, 

nraios de ia capital y su térmi 
jóse veriñeará. en los días y por 
ciiende agrupaciones e iQ-dus" 
casque, esta Dalegación creá 
, , o l e señalar. 
La Coruña 27 de marzo de 

WO-Ei Gobernador civil, jefe 
(tíos sérvicios pro^iacliile-; de 
Jibasieciffiieotos y Transportes, 

Mió de Aspe y Vaamonde-

* * * 
Pot tó»iogir lo dispuesto-en 

patria de transportes, han sido 
InücionadüS ios ?iguíentes infrac 

.:e5( por no reintegrar el C a r ' 
iUde sus vehículos: ' 
Leonor Barros Suárez, de L a 
toíña, COQ 50 pesttis 
U«ArtistiCi», de i i e m , 50 
José Chas Rodríguez, de ídem, 

i . 
lo;é Siata Cruz López, de 

il-nj, 100 
S,A. Calzados «La Imperiai» 

fcidem, 50 
Vicente Turro Ferrer, de ídem, 

«LaPesquera del Norte de E s ' 
1 de Idem, 100 

•Herrero Hermanos», de id 50 
Jaaa Bergantiños Fernández, 

•íKlem, 100 
Armadores de buques pesque-

:o5'de Idem, 100 
•Uniónludustria'», de ídem, 50 
losé Pereda Muñe), de idemr 

Gózalo Souto Fernández, de 
m̂, 100 

/nidenejo Gómez Díaz, de 
«m. loo 
¿rnaado Fernández Torres, 
*idem, 100 
¿Sé50María A r es López de 

:3éVígi Fernández, de id = m, 

Manuel Meirana Pazos, de id. 
100 

José L a g o a Fernández de 
idem, 100 

Perfecto Icsua Torres, da idem, 
100 

Manuel Gómez Casa!, de idem, 
100 

Prudencio Gómez Díaz, de id-
100 

Balarmino García Castañón, 
de idem, 100 

JoséCatoira Rodríguez, de id , 
50 

Antonio Liso García, de idemi 
100 

Ricardo Reboredo Taboada, de 
idem. 100 

José María Botana García, de 
idem, 100 

Basilio Castro Couceiro, de 
ídem, 100 

Ricardo Rico Pérez, de id., 50 
• Eugenio Vázquez Gundín, de 
idem, 100 

losé González Carro, de id , 50 
Matías Feijóo Crespo, de idem, 

100 
«Agencia Rey Soler», de idem, 

100, 
Mariano Pastor y Pastor, de 

idem, 50 
L a Coruña. 29 de marzo, d-3 

1914 — E l Gobernador Civil , jefe 
de los Servicios Provinciales de 
Abastecimientos y Transportes. 

$ $ £ 

Para dar cumplimiento a lo que 
dispone la orden del Ministerio 
de Industria y Comercio de fecha 
13 del actual, en relación con la 
de fecln 4 de agosto de 1939 (Bo 
let ín Oficial del 9) referente a 
precios, y a fin de evitar dis 
paridades nacidas de criterios di' 
fereotes seguidos en diversos or' 
ganismos proviociaiés, se ha dis" 
puesto por dicha Superioridad 
que las normas a que deben a jus' 
tarse estas Delegaciooes Pro' 
vincia'es de Abastecimientos y 
Transportes para la Tramitación 
de los expedientes para fijación 
de precios, se hagan mediante 
escrito remitido a la Oficina Cen" 
tral de precios sin perjuicio de 
que las mismas ¡leven, si el caso 
lo requiere, previo informe de 'a 
De'egación Provincial correspon' 
diente, 

A este efecto y para que pue' 
dan tenerse por vá idas todas las 
aprobaciones hechas hasta la fe 
cha por esta Delegación Provin" 
cial, los almacenistas, fabrican' 
tes y comercio en general debe 
rán remitir a esta oficina copia 
por duplicado de las mismas en 
un plazo no superior de quince 
dí^s, a fin de cursarla a la dicha 
Oficina Central de Precios quien 
en un p "̂ zo dedos meses deberá 
de ratificar as, quedando sin 
efecto aquellas que en el misrro 
no io hubieran sido, 

L a que se pub ica para cono
cimiento general y ~ más exacto 
cumplimiento. 

L a Coruña, 29 de marzo de 
1940 — E l Gobernador civil, Jefe 
Provincial de Abastos y Trans 
portes. 

CUPON DE CIEGOS 
E n el sorteo correspondiente al 

día de ayer, resultó pretrrado 
el número 316 

Z3 . o . UVE 

D. Manuel Pedrido Liste 
D E L COMERCIO D E E S T A PLAZA 

Falleció a las siete de la mañana de hoy 
Después de recibir los Santos Sacramentos 

y la Bendición de Su Santidad 

R. I . P. 

dan MU e s p s a Mercedes Neira Mesa; Hijos Sole-

DarieDíe^061 y Kerce í í e s ; t í o s ' P ™ 0 8 ^ 

Euegan a las personas piadosas y de su amis
tad encomienden a Dios el alma del finado y 
asistan 'al funeral de entierro que se celebrará 
mañars, miércoles, en la iglesia de San Félix, a 
la una, y seguidamente a la conducoión del ca
dáver desde la casa mortuoria, CASTRO, 2, al 
cementerio de Santo Domingo, por cuyo favor 
anticipan las más expresivas gracias. 

^ ! ü g £ ' £ d ^ a b r i l de 1940.. 

^ s a ^ r l f ? 6 3 Sacerdotes ^ quieran aplicar la ¿anta 
íian i S L ete5?0 descanso del extinto en la parroquial de 

„ , r^birán la limosna de 6 pesetas. 

los arbitrios mnnicipales 
Recaadado el día 1 

Central, 70475 pesetas 
Comes, 146'60 
Camino Nueve, 186 38 
Coches, 62'85 
Hórreo, 40 50 
Sar, 21'50 
San Pedro, 48 15 
San Cayetano, 44*40 
Vista Alesfre, ól SO 
Tarás , 3 25 
Carmen, 8'15 
San Lorenzo, 11 00 
Plaza Mere?do, 107 80 

Suma, 1 446 60 
Reconocimiento s sa i tarb 

Central, 8 55 pesetas 
Comes, 1 00 
Camino Nuevo 58 75 
Sar, 5*00 
PÍPZO Mercado, 2105 

Suma. 94 65 
—Anteayer día 31. se recauda

ron: por consumo, 2.195 55 pese
tas y por sanitarios, 206 40 

Recaudación total, 3.943 20 

Revista anual 
A partir de los mes'BS de febrero, 

marzo y abril, están obligados a 
pasar la revista anual todos los 
hombres pertenecientes a los reem
plazos de 1923 a 1935 ambos in
clusive y los pertenecientes a los 
de 1936 y siguientes que habiendo 
prestado servicio mi itar en el Ejér 
cito Nacional se encuentran en la 
actualidad separados de filas. 

L a presentación habrán de ha
cerla los interesados ante los Cen
tros de Reclutamiento, Movilización 
y Reserva, Cajas de Recluta o 
Cuerpos activos que radiquen en la 
población de su residencia, y si no 
los hubiera, ante los Alcaldes, Co
mandantes de los puestos de la 
Guardia Civil, Carabineros, parejas 
de servicio, correrías de estos Ins
titutos o autoridades de .' larina. 

Los que se encuentren detenidos 
o sufriendo condena de alguna clase 
en Establecimientos penitenciarios 
así como en campos de Concentra
ción y en Batallones de Trabajado
res pasarán la revista ante los Di
rectores o jefes de los mismos.— 
EL COMANDANTE JEFE. 

J É Pando Bédíé 
M E D I C O - O C U L I S T A 

PROF. AYUDANTE DÉLA FACULTAD 
DH MEDICINA 

Ex-becano de la Clínica Oftalmo8-
lógica de la Facultad de Medicina 

de Madrid. 
Consulta de diez a una y de 

tres a seis. 
Plaz? ciol ÍBStiínto, 14-L0 

uaa c a í eo 
Se vende la xasa número 33 del 

lugar de Rojos, más un bajo al 
lado, con huerta de tres ferrados 
y medio de sembradura, en la 
misma carretera. 

Darán razón: e i Rojo^, Balbina 
Rey Vilouta, y en Santiago, Cal
derería, 54 y 56, bajo. 

ISn . 3=3o3 os 
Se venden dos casas, con huerta 

de dos ferrados escasos, en inme-
}orab1e situación; están al lado de 
la que es propiedad de D. José 
Rey Vülanueva. 

ü e su precio y condiciones in
formarán su propietaria D.a Dolo
res Rodríguez Romero, Entrerríos 
número 9, 2.°, y en la Notaría del 
Doctor Don Manuel Banet Fonten-
a. Conga, 8, baio. 

C u a n d o 

su e s t ó m a g o 
f u n c i o n e m a l . . . 

... no tome productos que ten
gan substancias que puedan 
ser peligrosas. Recurra siem
pre a los que se usan para 
ancianos y niños de pecho. 

En los casos de a c i d e z y d o l o r 
do e s t ó m a g o es maravilloso el 

DIGESTUCO 
del Dr. Vicente 

V E N T A E N F A R M A C I A S 

ÍlÍll 

Bolsa l e la Propiedad 
Se ruega a los señores Propieta

rios que cuando alquilen o vendan 
algunos de los pisos o casas anun
ciadas pasen por estas oficinas a 
dar la baia. 

C A S A S EN VENTA 
Bonaval, número 4. 
Callejón de Jerusalén, núm. 8 
Corredera San Lorenzo, núm. 13. 
Cuesta Nueva núm. 47 
Gelmírez, número 16 
Entrerríos número 5 
Huertas, numero 39. 
Pejigo de Abajo núm-ros 31 y 33 
Poza de Bar, número 6 
Rúa de S- Pedro, núms. 49, 59 y 100 
Rúa de San Pedro, número 69 
Ruedas, número 9 
Rapa da Folla, números 18 y 21 
Santa Cristina, números 13 v 15 
Travesía del Franco núm. 3 
San Lorenzo, núms. 18 y 20. 
Campo de San Lorenzo, núm. 43 
Virgen de la Cerca, número 1. 

Del precio y condiciones de ven
ta darán razón en las oficinas de 
esta Cámara, Rúa del Villar nú
mero 1, primero. Horas de 10 a 13 
mañana y de 17 a 20 tarde (cinco 
a ocho). 

* * * 
PISOS P A R A A L Q U I L A R * 

Av. Rosalía Castro, 2: el sótano. 
Campo de las Huertas, el bajo de 

la casa núms. 4 y 6. 
Preguntoiro, núms. 24 y 26: se 

alquila el bajo. 
Rúa Nueva número 16 el bajo y 

sótanos 
•Rúa del Villar num. 26; el bajo. 
Rúa del Villar, 27: el bajo. 
Rivera de San Lorenzo, núm 2, 

con huerta, jardín y labradío, con 
cnatro fuentes. 

_San Francisco núm. 30: el bajo. 
Del precio y demás condiciones 

darán razón en las oficinas de la 
Cámara, Rúa delVillar n.0 1-1.° de
recha (Casa del Deán), horas de 
once a trece mañana y de cinco a 
ocho tarde. 

Se compra papel de todas 
clases 

Explotación general de trapos y 
metales de Galicia. 

Sucursal: TROMPAS.— Teléfo
no 1336. Santiago. 

DE 
Labios leporinos, fisuras palati

nas, maxilares, etc. 

Dr. Sánchez Qargnindejr 
DENTISTA del Estado y Pro-

vincfal por oposición. 
Huérfanas , 21. Teléf. 1716 

SANTIAGO 

En 72 horas 
Se obtienen certificados de Pe

nales para ingreso en la Guardia 
Civil, y se prepara la documenta
ción para dicho Concurso. 

N U E V O C E N T R O , Campo del 
Gayo, 13, bajo. 

j f r R B O I I E S 
G A L L E T A y COK para cocinas. 

1 A N T R A C I T A S para calefacciones. 
ORUJO para braseros. 
SAT Y M A T E R I A L E S D E CONS-
. TRÜCCION. 

Pedidos a: 

SUAREZ 9 COMPUSlfl (S. A.) 
Carrera de! Conde n ú m m 18 

Teléfonos 1214 y 1714 
y en PLANCHADOB Tras Salomé, 5 

Concurso para provee * 
6.000 plazas de guardián 
segundos en el Instituto 

de la Guardia Civil 
Anunciada por Orden ministerial de 26 de febrero 

último la provisión mediante concurso de 6.000 plazas, 
podrán optar a ellas todos los españoles que tengan 
20 años cumplidos sin exceder de 32. 

La Agencia «ORGANIZACION» informará a 
quienes interese de las condiciones de este Concurso, 
encargándose asimismo de la obtención de los docu
mentos precisos. 

Agencia "Organ izac ión" 
RUA D E L V I L L A R , JÓ. T E L É F O N O 1 .340.—SANTIAGO 

Supera en perfección. 

Supera en rapidez. 

Supera en precios redu

cidos. 

Supera en todo. 

i 

nun 

ENTE 

Se hacen toda clase de operaciones de 
Cirugía general y especial 

C l í n i c a * d e 

n BUSTO 
EX PROEESOR AYUDANTE DE 
CLASES PRÁCTICAS DE PATO

LOGÍA MÉDICA 
MEDICINA INTERNA G E N E E A L 

Espec i a l i dad 
D i g e s t i f o : (Estómago, Intes

tino, Hígado, etc.) 
I V u t r i c l o n : (Diabetes, Gota, 

Obesidad, Delgadez, etc.) 
R e n m t isxaos y S a n g r e . 
Consulta de diez a doce y de cua

t e a seis.—EÜA D E L V I L L A B 
NUM. 57. SANTIAGO. 

TELÉFONOS: 

V E N T A 
£e vende la casa número 13 de 

la calle de la Enseñanza, con huer
ta y caseta unida, que da al Pejigo 
de Abajo. 

Del precio y condiciones infor
mará el Procurador de la Cámara 
de la Propiedad D. Ramón Díaz 
V a r e a 

P í d a l o V d . en 
C a f é s y B a r e s . 

Representante en Santiago. 
Severino Facorro. 

W i i ó n c i i B z B . a d a n z t 1 
A B O G A D O 

MONTERO RIOS, 17. 2.° 

QF.llngBl3oFgeEchevBPP]f 
CATEDRÁTICO DS LA FACULTAD 

' D E MEDICINA 

C I R U G Í A G E N E R A L 
Consulta y operaciones de loa 

huesos, músculos, articulaciones, va
sos y nervios. 

Gabinete de Radiología, Electro-
ogía y Mecanoterapia. 

Senra, 9.—Teléfono 1241 
S A N T I A G O 

Se hace de una en sitio céntrico 
de la ciudad, propia para Sanato
rio o Colegio de Enseñanza de in» 
temados. 

De dos más en la calle de Bauti* 
zados. 

De la número 4 del Pejigo, con 
dos ferrados de huerta, amuralla
da sobre sí. 

De la número 24 de la Cuesta 
Nueva, también con huerta. 

Y de la n :mer3 37 de la Rúa de 
San Pedro. 

Para informes: GUIMIL, Rúa del 
Villar, 80. Telf. 1625. Santiago. 

SEGUNDO .ANIVERSARIO 

DiN GERMAN VAZQUEZ LOPEZ 
qne falleció m Santiago él 31 de marzo de 1938 

(Q, 3=3. 3D-) 
Su esposa , d o ñ a A n i c e t a B u g a l l o G ó m e z ; h i jos d o ñ a F r a n 

c i sca , d o n G a b r i e l , don G e r m á n y d o ñ a M a r í a de l C a r m e n ; 
h i jo poisiieo d o n A n g e l P la t a s Seoane; h e r m a n o s y d e m á s 
p a r i e n t e s 

RUEGA.N a sus amistades y personas piadosas la 
asistencia al funeral que se celebrará en la iglesia parro
quial de San Félix, el día 3 del Corriente, a las doce de 
la mañana; por cuyo favor anticipan gracias. 

Santiago, 2 de abril de 1940. 



fifi 

Una vieja canción que es muy triste, 
que aun repito evocando m i infancia, 
me recuerda a una n iña a quien quise 
con toda m i alma. 

De su imagen apenas conservo 
la perfecta visión ya lejana, 
pues los años que pasan dejaron 
enorme distancia. 

M i memoria tan sólo recuerda 
que esa n iña , de trenzas doradas 
y más blanca, más blanca que el l i r io , 
más pura que el alba. 

Era siempre la fiel compañera 
que enjugaba el raudal de mis lágrimas 
y era t i ino, perfume, alegría, 
calor de m i infancia. 

De mi infancia 
Con perfiles de antiguo retrato 

en m i triste memoria aun se alza 
y, aunque débil su imagen no puedo 
j a m á s olvidarla. 

Del r incón provinciano que ahora 
su recuerdo congoja m i alma 

¡cuántas veces las bóvedas fueron 
que adornan la plaza 

el lugar ¡ redilecto que un tiempo 
cobijó la infant i l algazara^ 
y a l l í donde aprendí de sus labios 
la canción que me inspira estas pág inas ! 

Yo no sé lo que de ella jiabrá sido 
que no he vuelto j a m á s a encontrarla 

¡Pobrecita, quizá se haya muerto 
l a desventurada! > 

Cuando a veces evoco esa trist 
esa vieja canción de m i infancia 
nunca puedo dgar de acordarme 
de la n iña pál ida, 

• Julio V. 0 IME}. 
¡0. 

Vi 

m 
I 

t u 
pai 
Us 
ion 
Ü 
•t 
de; 
pit! 
des 
ilai 
iati 

EMU L S I O 
de aceite puro de HIGADO DE BACALAO 
con hipófosfítos de cal y sosa. 

Contiene el 50 0[0 de aceite. 
H o m o g e n e i z a d a a 150 a t m ó s 
f e r a s de p r e s i ó n . 

Preparación del Laboratorio R. BESCANSA. 
Venta exclusiva en la Farmacia.—TORAL, n . SANTIAGO. 

PORTO 
Cervantes; 12 

TSLÍFONO 1.223 

Rúa del Villar; 16 

TKLÍFONO 1.123 

des 
m 
tivc 
wb: 
des' 
Oti 
mei 

do; 
trió 
dar 
tipí 
con 

H 

con 

Sanator io Q u i r ú r g i c o 

de S a n L o r e n z o 
E S 

Samtlago jde Ga l ló la 
DIRICTORBS: LOS PROFISORI8 
DI LA FACULTAD DI UIDICINA 

. Fernando Alsina y 
Dr. Antonio M. de la Riva, 

Teléfonos: Dr. de la Riva, 1.4.24 
» Dr. Alsina, 1125 
• Sanatorio, 1.006. 

AVISO 
En la Imprenta de 

este periódico se re
ciben esquelas de de-
hinción y de anivér-
sario, lo mismo que 
anuncios de sufragio 
hasta las seis de 

SANTIAGO D E COMPOSTELA 

¡rasa volvei las oabellei 
blusoi 111 eoloi pidmiti-
f i a leí qaiaee días de 
dane aaa lodfia diixii coa 
el Agea Ooloaia «LA CAS-
%ILA». 8a aaeifiB s i de* 
bida al o zlgeao del siie, 
sszlo qae eoaititayjB aaa 

aavedadi es iaafeaiiVBi 
Víala liiat partí» 

Exclusiva de libros de texto para las distintas Facultades y ^ 
cuelas Especiales: 

Obras de consulta, recreativas, literarias y científicas» 

Especialidad en material pedagógico moderno. 

La Casa más especializada en suministros para nuevas creaci 

nes escolares. 

Obras Litúrgicas, Morales y Místicas. 

I 

Te 

ai 

t M í l m m 

J a b ó n de s a l e s de ü a r a n a n a 

h 
Ai 


